La florissante ville de Buenos-Aires est, en effet, non seulement célèbre par le grand nombre de ses habitants, par la beauté de ses édifices et de ses rues, par ses industries et ses arts et par son commerce maritime, mais elle se distingue encore magnifiquement par la vigueur de sa foi chrétienne et par sa piété envers l'Eucharistie. Nous sommes donc certain que les fils de cette glorieuse cité, renouvelant, lors des prochaines solennités, les fastes de leurs ancêtres, donneront au monde catholique tout entier un mémorable exemple de foi et de religion. C'est pourquoi, en vue d'accroître par Notre participation les honneurs publics qui seront rendus à l'auguste Sacrement, et de combler par Nous-même, qui serons en quelque sorte présent, la joie des très chers fidèles, Nous vous choisissons, ainsi que Nous l'avons déjà annoncé, et Nous vous constituons, vous qui, à Nos côtés, Nous avez secondé avec tant

metipsis in regimine Ecclesiae universae assiduam studiosissimamque ad latus Nostrum operam navas, Legatum Nostrum, uti iam antea nuntiavimus, per hasce litteras eligimus et constituimus, ut, pro tua amplissima purpurati Patris dignitate praeclaroque munere quod sustines, simulque pro singulari tua erga mirabile Sacramentum veneratione ac pietate, Nostram geras personam et Conventui ex omnibus nationibus Eucharistico, in capite Argentinorum urbe proxime celebrando, Nostro nomine Nostraque auctoritate praesideas. Scimus autem maximi momenti atque utilitatis argumenta esse in publicis sessionibus periractanda, quorum caput est dulcissimi Redemptoris nostri imperium, fideliter agnoscendum et in hominibus, tum singulis tum consociatis, firmiter stabiliendum. Quid vero aptius ad fructus anni Sacri novissime celebrati servandos atque multiplicandos, quam fideles Christi excitare ad suave eius iugum amplectendum atque ferendum? Nonne in tanto cupiditatum certamine, tantoque rerum humanarum discrimine, luce clarius apparet, nullam rei publicae universae salutem exquiri posse, nisi ex Dei Filio, qui, humani generis Redemptor est totiusque terrarum orbis Rector ac Princeps? Minime igitur dubitamus, quin futurum sit, ut ex huiusmodi sollemni celebratione, quam participabunt plures purpurati Patres et Episcopi et

d'assiduité et de zèle dans le gouvernement de l'Eglise universelle, Notre Légat, afin que, par votre éminente dignité cardinalice, par la haute fonction que vous remplissez, comme aussi par la singulière vénération et piété que vous manifestez envers l'admirable Sacrement, vous représentiez Notre personne et présidiez en Notre nom et avec notre autorité au Congrès eucharistique qu'on va célébrer prochainement dans la capitale de l'Argentine. Nous savons que des questions d'une extrême importance et utilité seront traitées dans les sessions publiques; parmi elles la principale concerne le devoir de reconnaître fidèlement l'empire de notre très doux Rédempteur et de l'établir fermement parmi les hommes, soit isolés, soit groupés en société. Mais est-il rien de plus propre à conserver et à multiplier les fruits de l'année jubilaire célébrée récemment, que d'exciter les fidèles à embrasser et à porter le joug suave du Christ? Est-ce que, au milieu d'une telle lutte de cupidités et d'une si grave crise générale, il n'apparaît pas plus clair que la lumière que l'on ne peut trouver de salut pour le monde entier si ce n'est par le Fils de Dieu, qui est le Rédempteur du genre humain, le Conducteur et le Prince du monde entier? Il n'est donc aucunement douteux que cette célébration solennelle, à laquelle participeront de nombreux cardinaux, évêques et ecclésiastiques, ainsi que des phalanges choisies

ecclesiastici viri, nec non selecta fidelium agmina undique in Argentinam Rempublicam proficiscentia, non modo universalitas et unitas Ecclesiae, in tanta linguarum et stirpium varietate, palam luculenterque exhibeatur, sed firmissimum quoque Christi imperium, cui totum mortalium genus necessario subest, splendida luce appareat. Fidenter ergo, dilecte fili Noster, primus Legatus a latere Pontificis in Americam meridionalem missus, faustum hoc iter aggredere, praenobili munere perfuncturus. Omnes autem, qui in Bonaërensem urbem confluerint, Nostris verbis hortare, ut Christum Regem, sub velis eucharisticis abditum, adorantes, veramque vitam per caelestem dapem participantes, divini regni legibus integre libenterque obtemperare velint. Si enim Christus Dominus in singulorum animis, in domestico civilique convictu regnabit, tunc profecto apud gentes exstabit iustitia et abundantia pacis. Quae paterno animo ominati tibi, dilecte fili Noster, iisque omnibus, qui in urbem Bonaërensem conventuri sunt, apostolicam benedictionem effusa in Domino caritate impertimus.

Datum ex Arce Gandulphi apud Romam, die XVI mensis Septembris anno MDCCCXXXIV, Pontificatus Nostri tertio decimo.

PIUS PP. XI

de fidèles accourus de toutes parts dans la République Argentine, non seulement manifestera et cela publiquement l'universalité et l'unité de l'Eglise au milieu d'une telle variété de langues et de races, mais encore fera apparaître dans une lumière splendide le très ferme empire du Christ auquel tout le genre humain est nécessairement soumis.

Entrez donc cet heureux voyage, cher Fils, premier légat *a latere* envoyé dans l'Amérique du Sud en vue de remplir une si noble mission.

Exhorte en Notre nom tous ceux qui accourront à Buenos-Aires pour adorer le Christ-Roi caché sous les voiles eucharistiques à participer à la véritable vie, grâce à la céleste nourriture, et exhorte-les à obéir entièrement et spontanément aux lois de son divin royaume. Car si le Christ Notre-Seigneur règne dans chacune des âmes et dans la société domestique et civile, alors certainement s'établiront parmi les peuples la justice et l'abondance de la paix.

En formant paternellement ces vœux, Nous vous accordons avec effusion de charité dans le Seigneur, cher Fils, à vous et à tous ceux qui se rendront à Buenos-Aires, la Bénédiction apostolique.

Donné à Castelgandolfo, près Rome, le 16 du mois de septembre de l'année 1934, la treizième de Notre pontificat.

PIE XI, PAPE.

NUNCIUM RADIOPHONICUM

a Beatissimo Patre, die XIV Octobris MDCCCCXXXIV, ad urbem Bonærensem datum post solemnia pontificalia ibidem, ad exitum Congressus universalis XXXII eucharistici, a cardinali legato peracta (1).

Christus Rex Eucharisticus vincit.
Christus Rex Eucharisticus regnat.
Christus Rex Eucharisticus imperat.

Haec laetabundi et gaudentes Nobiscum animo reputantes, pios labores vestros, dilectissimi in Christo filii, quotidie et quavis pacne hora, marconiana ope quasi praesentes, persecuti sumus.

Nunc vero glorioso conventu vestro expleto, iuvat exsultanter adiungere :

Christus Rex Eucharisticus triumphat.

Atque utinam mitissimi et amantissimi Regis nostri una

MESSAGE RADIOPHONIQUE

adressé le 14 octobre 1934, aux assistants du XXXII^e Congrès eucharistique international à Buenos-Aires, à l'issue de la messe pontificale célébrée par le cardinal légat.

Le Christ Roi eucharistique est victorieux.
Le Christ Roi eucharistique règne.
Le Christ Roi eucharistique commande.

Le cœur débordant de joie et d'allégresse à cette pensée, Nous avons suivi, très chers Fils dans le Christ, chaque jour et presque à chaque heure, vos pieux travaux auxquels Nous avons pour ainsi dire assisté, grâce à l'invention de Marconi.

Et maintenant que votre glorieux Congrès est terminé, Nous sommes heureux d'ajouter avec transport : *Le Christ Roi eucharistique triomphe.*

Puisse, en même temps que la victoire de notre très doux et

(1) A. A. S., vol. XXVI, 1934, p. 577.

cum victoria et regno et imperio — Eidem necessario pertinentibus — pacificus etiam triumphus ab nobilissimis Argentinis oris ad omnes usque terrae partes, imo etiam ad omnes intelligentias omnesque voluntates tandem aliquando pertingat.

Ita enim egens et ob fraterni quoque regiique sanguinis effusionem afflictus mundus ibi veram, firmam atque a tot malis liberam pacem inveniet, ubi unice viget et datur, pacem inquit Christi in Regno Christi.

Haec ominantes a Deoque suppliciter precantes, paternam manum super vos omnes et singulos in persona Christi extendimus et Benedictionem Apostolicam peramanter imperimus, dicentes : Per intercessionem Beatae Mariae semper Virginis de Lujan singularis patronae Reipublicae Argentinae, Beati Michaëlis Archangeli, Beati Ioannis Baptistae, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Beatorum Martyrum Rochi Gonzalez, Alfonsi Rodriguez et Ioannis de Castillo, sed et omnium Sanctorum, Benedictio Dei Omnipotentis Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus ✠ Sancti descendat super vos et maneat semper.

très aimant Roi, la royauté et l'empire — prérogatives qui lui reviennent de droit, — son pacifique triomphe s'étendre un jour des nobles rivages de l'Argentine à toutes les contrées de la terre, et bien plus à toutes les intelligences et à toutes les volontés.